
  
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA BLANDIANA 

Localitatea Blandiana, nr. 15 

C.I.F. 4562303 tel/fax. 0258760811, 0258/760738  

E-mail primariablandiana@yahoo.com/blandiana@ab.e-adm.ro  

 

HOTĂRÂREA Nr.  65 / 31.10.2023 
privind anularea obligațiilor fiscale datorate de persoanele juridice radiate de la O.N.R.C. și scăderea 

societăților radiate din evidența fiscală , anularea obligațiilor fiscale prescrise datorate de persoanele 

fizice/juridice și a obligațiilor prescrise provenind din amenzi. 

 

           Consiliul Local al Comunei Blandiana, întrunit în şedinţă ordinară, în data de  31 octombrie 

2023.  

  Luând act de:  
 Referatul de aprobare nr. 2165/03.08.2023 al Primarului comunei Blandiana prin care se 

propune anularea obligațiilor fiscale datorate de persoanele juridice radiate de la O.N.R.C, a 

obligațiilor fiscale prescrise datorate de persoanele fizice/juridice și a obligațiilor prescrise provenind 

din amenzi. 

 Raportul de specialitate nr. 2757/ 10.10.2023 întocmit de către Compartimentul financiar 

contabil,  resurse umane, taxe si impozite locale, arhiva din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Blandiana. 

 Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Blandiana. 

 Ținând cont de prevederile: 

 Art. 7, alin. 2 și art. 251, alin. 1 din Legea nr. 287/2009 – privind Codul civil, cu modificările 

și completările ulterioare 

 Art. 218, alin. 1, art. 265 și art. 266 din Legea nr. 207/2015 – privind Codul de procedură 

fiscală cu modificările și completările ulterioare. 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1 , alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. c şi art.139 alin. 3, lit. c , 

art. 196 alin.1, art. 197 alin. 1 și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta, 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art.1 -  Se propune anularea obligaților fiscale datorate de persoanele juridice radiate de la 

O.N.R.C. , în sumă de 42.548 lei și scăderea din evidența fiscală a acestor debitori, conform Anexei 

nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 - Se propune anularea obligațiilor fiscale datorate de persoane fizice care sunt prescrise, 

în sumă de 10.961 lei  și  scăderea din evidența fiscală a acestor debitori , conform Anexei nr. 2 care 

face parte integranta din prezenta hotărâre.  

Art.3 – Se propune anularea amenzilor prescrise datorate de persoane fizice în sumă de 800 

de lei,  și scăderea din evidența fiscală a acestor debitori, conform Anexei nr. 3 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4 – Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Compartimentul 

financiar contabil,  resurse umane, taxe si impozite locale, arhiva din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului comunei Blandiana. 

Art.5 1) Împotriva prezentei hotărâri persoana care se consideră vătămată într-un drept al său 

sau într-un interes legitim poate formula plângere prealabilă la Consiliul Local al comunei Blandiana, 

în termen de 30 de zile de la data comunicării. 

          (2) Prezenta hotărâre poate fi contestată la secţia de contencios administrative și fiscal a 

Tribunalului Alba în termen de 6 luni de la data comunicării răspunsului la plângerea prealabilă 

depusă, conform Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

mailto:primariablandiana@yahoo.com/blandiana@ab.e-adm.ro


  
 

Art. 6  - Prezenta hotărâre se comunică:  

 

- Instituției Prefectului – Județul Alba;  

- Primarului comunei Blandiana;  

- Compartimentului financiar contabil,  resurse umane, taxe si impozite locale, arhiva din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Blandiana 

- exemplar la dosarul de ședință 

-  Se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Blandiana, în format electronic, pe 

pagina de internet www.comuna-blandiana.ro și se afișează la sediul Primăriei Blandiana. 

 

 

                                                                                                       Blandiana,   31 octombrie 2023 

 

  

               Preşedinte de şedință                                             Contrasemnează pentru legalitate, 

                     Consilier,                                                                 Secretar general al comunei, 

            Felicia Corina IUHOȘ                                                         Ioan-Ovidiu CUNȚAN       

 

 

 
Număr consilieri locali în funcţie: 9 

Număr consilieri locali participanți la ședință: 9 

Număr voturi „pentru”: 8 

Număr voturi „împotrivă”: 0 

Abțineri de la vot: 1 

Sistem de vot : deschis 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA BLANDIANA 

Localitatea Blandiana, nr. 15 

C.I.F. 4562303 tel/fax. 0258760811, 0258/760738  

E-mail primariablandiana@yahoo.com/blandiana@ab.e-adm.ro  

Anexa nr. 1 la Proiectul de Hotărâre nr. 55/2023 

 

 

 

Lista obligaților fiscale anulate, datorate de persoanele juridice radiate de la 

O.N.R.C și a persoanelor juridice scăzute din evidența fiscală de la nivelul Primăriei comunei 

Blandiana 

 

 

Nr. 

crt. 

Numele și prenumele Rol nominal unic Suma 

Lei 

1. SC AGROMES SIBOT SA 631 41025  

2. SC DANOSSE RANCH SRL 5 1523  

Total 42.548 

 

 

 

 

                                                                                                       Blandiana, 03 august 2023 

 

 

 

                           Inițiator,                                                                    Avizat de legalitate, 

                            Primar                                                               Secretar general al comunei, 

                   Nicolae GHERMAN                                                       Ioan-Ovidiu CUNȚAN       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primariablandiana@yahoo.com/blandiana@ab.e-adm.ro


  
 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA BLANDIANA 

Localitatea Blandiana, nr. 15 

C.I.F. 4562303 tel/fax. 0258760811, 0258/760738  

E-mail primariablandiana@yahoo.com/blandiana@ab.e-adm.ro  

Anexa nr. 2 la Proiectul de Hotărâre nr. 55/2023 

 

 

Lista obligaților fiscale anulate, datorate de persoane fizice care sunt prescrise și a persoanelor 

fizice care vor fi scăzute din evidența fiscală de la nivelul Primăriei comunei Blandiana 

 
 

 

 

Nr. crt. Numele și prenumele Rol nominal unic Suma 

Lei 

1. ITU IOAN CRISTIAN 822 1372  

2. MUSCALIUC REMUS 

ANDREI 

970 1196  

3. MATEI SALOMIA 705 510  

4. FLESER ANA 712 561  

5. ISPAS POMPILIU 688 772  

6. ANGHEL RAVECA 723 385  

7. HURBEAN TEODOR 727 385  

8. SIRB NICOLAE 770 402  

9. MARA LAZAR 696 1373  

10. COMSA DORIN 673 2157 

11. POPA RAVECA 703 664  

12. STIRBU ANA 705 877  

13. IGNAT VIORICA 807 307  

Total 10.961 
 

 

                                                                                                       Blandiana, 03 august 2023 

 

 

                           Inițiator,                                                                    Avizat de legalitate, 

                            Primar                                                               Secretar general al comunei, 

                   Nicolae GHERMAN                                                       Ioan-Ovidiu CUNȚAN       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primariablandiana@yahoo.com/blandiana@ab.e-adm.ro


  
 

 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA BLANDIANA 

Localitatea Blandiana, nr. 15 

C.I.F. 4562303 tel/fax. 0258760811, 0258/760738  

E-mail primariablandiana@yahoo.com/blandiana@ab.e-adm.ro  

Anexa nr. 3 la Proiectul de Hotărâre nr. 55/2023 

 

 

 

Lista obligaților amenzilor anulate, datorate de persoane fizice care sunt prescrise și a 

persoanelor fizice care vor fi scăzute din evidența fiscală de la nivelul Primăriei comunei 

Blandiana 
 

 

 

1. DRAGOSIN 

GHEORGHE 

828 800 lei 

 

 

 

                                                                                                       Blandiana, 03 august 2023 

 

 

 

                           Inițiator,                                                                    Avizat de legalitate, 

                            Primar                                                               Secretar general al comunei, 

                   Nicolae GHERMAN                                                       Ioan-Ovidiu CUNȚAN       
 

 

 

 

mailto:primariablandiana@yahoo.com/blandiana@ab.e-adm.ro

